
COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

COPIA 

 
     DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I 

POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

L’anno  duemilaventuno  il giorno  dodici  (12) del mese di  luglio alle ore 12,40  nella sede 

comunale, il Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, con l’assistenza del Segretario 

comunale Dott.ssa Cinzia Sandulli, ha adottato la deliberazione in oggetto. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 26 Maggio 2021, con il quale il Consiglio 

comunale di Nocera Terinese (CZ) è stato sciolto ed è stata nominata Commissario Straordinario 

per la provvisoria gestione del Comune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari a norma 

di legge, la Dott.ssa Laura Rotundo; 

 

PREMESSO CHE con nota del 08.06.2021, avente protocollo n. 4957, acclarata al prot. dell’Ente 

al n.4820 del 18.06.2021, la Corte dei Conti – Procura Regionale Sezione Giurisdizionale per la 

Calabria, ha trasmesso, ai fini dell’avvio della relativa procedura esecutiva, copia in forma esecutiva 

della sentenza di condanna n. 127 del 14/04/2021, emessa dalla Corte dei Conti – Sezione 

Giurisdizionale per la regione Calabria, nell'ambito di giudizio di responsabilità contabile n. 22870; 

  

RICHIAMATO il D.Lgs. del 26.08.2016 n. 174 avente ad oggetto "Codice di giustizia contabile, 

adottato ai sensi dell'art. 20 della Legge 07.08.2017, n. 124"; 

  

N° 06 

Del 12.07.2021  

OGGETTO: ESECUZIONE SENTENZA CORTE DEI CONTI, SEZIONE 

GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE  CALABRIA, N. 127/2021. 

DESIGNAZIONE UFFICIO COMPETENTE PER LA RISCOSSIONE 

DEL CREDITO E INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO IN APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA DI CUI 

AL D.LGS. N. 174 DEL 26.08.2016 

 

 



DATO ATTO che, in base alla normativa citata, la quale disciplina le modalità di esecuzione delle 

sentenza di condanna emesse nell'ambito dei procedimenti contabili, si prescrive in particolare che: 

 (1) l’organo di governo dell’ente locale provvede a designare un ufficio responsabile della 

riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei Conti (art. 214, comma 1); 

 (2) il titolare dell’ufficio designato dà notizia al procuratore regionale competente per territorio 

dell’inizio della procedura di riscossione indicando il nominativo del responsabile del procedimento 

(art. 214, comma 2);  

(3) l'ente titolare del credito erariale, a seguito della comunicazione del titolo giudiziale esecutivo, 

ha l'obbligo di avviare immediatamente l'azione di recupero del credito, secondo le modalità di cui 

al successivo comma 5 ed effettuando la scelta attuativa ritenuta più proficua in ragione dell'entità 

del credito, della situazione patrimoniale del debitore e di ogni altro elemento o circostanza a tal 

fine rilevante (art. 214, comma 3);  

(4) a richiesta del debitore il pagamento può essere effettuato a rate, il cui numero è determinato 

dall’ufficio di cui sopra, tenuto conto dell’ammontare del credito e delle condizioni economiche del 

debitore art. 215, comma 5); 

 

RITENUTA la necessità di procedere pertanto alla nomina dell’Ufficio Responsabile alla 

esecuzione delle sentenza della Corte dei Conti n. 127/2021, in adempimento di quanto sopra 

prescritto, nonché alla individuazione del responsabile del procedimento di riscossione; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, 11. 267 e s. m. e i., recante: "Testa unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali; 

- il D.Lgs. del 26.08.2016 n. 174 e s. m. e i. recante "Codice di giustizia contabile, adottato ai 

sensi dell'art. 20 della Legge 07.08.2017, n. 124”; 

- il Decreto Legislativo 118 del 2011 e s. m. e i.;;  

- il vigente Statuto comunale; 

 

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, che si riportano in calce; 

Con voto favorevole 

DELIBERA 

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



1) Di individuare, ai sensi dell’art. 214, comma 1, del D.Lgs. n. 174 del 26.08.2016, l’Ufficio 

Amministrativo quale Ufficio competente alla riscossione dei crediti di cui alla sentenza n. 

127/2021 della Corte dei Conti – Sezione Giurisdizionale per la regione Calabria, emessa 

nell'ambito di giudizio di responsabilità contabile n. 22870; 

2) Di indicare nella persona della Responsabile p.t. del predetto ufficio, Sig.ra Giuliana Cembalo, il 

responsabile del procedimento di riscossione; 

 3) Di disporre che, ai fini della riscossione dei crediti di cui alla sentenza n. 127/2021 l'Ufficio 

designato con il presente atto e il responsabile del procedimento si attengano a tutte le norme 

sancite dal D.lgs. n. 174 del 26.08.2016, dal Codice di Procedura Civile e dalle leggi applicabili agli 

EE.LL. in materia;  

4) Di dare mandato al predetto Ufficio affinché proceda all’adozione di tutti i provvedimenti 

prescritti dalla normativa citata;  

5) Di trasmettere copia della presente alla Procura Regionale presso la Corte dei Conti – 

Sezione Giurisdizionale per la Calabria, al seguente indirizzo pec: 

calabria.procura@corteconticert.it ; 

6) Di trasmettere, altresì, copia della presente al Sig.ra Cembalo Giuliana, individuato quale 

Responsabile del Procedimento de quo.  

 

                                            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

in relazione all'urgenza della esecuzione del presente provvedimento,  

DELIBERA 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi    

dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



 

 

                                      COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della 

 
 

 

            Giunta Comunale 

 

             Consiglio  Comunale 

 

OGGETTO: ESECUZIONE SENTENZA CORTE DEI CONTI, SEZIONE GIURISDIZIONALE 

PER LA REGIONE  CALABRIA, N. 127/2021. DESIGNAZIONE UFFICIO 

COMPETENTE PER LA RISCOSSIONE DEL CREDITO E INDIVIDUAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IN APPLICAZIONE DELLA 

NORMATIVA DI CUI AL D.LGS. N. 174 DEL 26.08.2016 

 
. 

      PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato 
e   modificato  dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto,si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata.  
Nocera Terinese, lì 12.07.2021                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                F.to Sig. ra Cembalo Giuliana 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto,si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 
Nocera Terinese, lì  

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                               

 
di deliberazione indicata in oggetto                                                                        

 

 

x 



 

 

 

 
  COMUNE DI NOCERA TERINES 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

 

                                                                 (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

Il Commissario Straordinario IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to  Dott.ssa Laura Rotundo                                     F.to   Avv.  Cinzia Sandulli 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 12.07.2021 in ottemperanza all’art. 

32 della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000); 

 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Cinzia Sandulli 
 Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12.07.2021;    

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

           IL SEGRETARIOCOMUNALE          

F.to Avv. Cinzia Sandulli 

E’copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì   12.07.2021                                      Il Segretario Comunale 

Avv. Cinzia Sandulli 
  COMUNE DI NOCERA TERINE                                                                         

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  COMUNE DI NOCERA TERINESE 

 
 


